us illorum judiciis, quantum per conscientiam fieri potest, cedere convenit, quia plurimi eorum in *præjudicio Sentii* i. e. authoritatis *tenaciter* harent. Quantumcumque itaque eorum animus in *tranquillitate* conservari potest, in tantum etiam vigor corporis & sanitatis adjuvatur, eminenti documento & confirmatione, *quantum valeat animi dominium & influxus activus, in economiam vita naturalis.*

## §. VII.

Quam luculenter itaque constat, quod anima suis *essentialibus & universalibus facultatibus*, suis *personalibus moribus*, suis *individualibus inclinationibus* & suis familiariis *affectibus* etiam in *senilium* subiectorum *economiam vitalem* magnam potestatem habeat, ut nugæ, hanc virtutem negantes, nunquam sobrias & ulla attentione dignas rationes in contrarium afferre & defendere possent, ita porro *naturalium* causarum relatio ad Senes ulteriori disquisitione indaganda & inquirenda erit. Quam *Aeris* efficacia valeat in *alterando* corpore humano, jam abunde constat, servato modo *respectu habitus*, aut *aduetudinis* in preferenda multiplici aeris *diversitate*, secundum quem unus homo præ altero plus vel minus hanc tolerare potuit varietatem, quam hoc usque frustra in causis pure necessariis *materialibus* inquireremus, ast nondum invenimus, nisi ridiculam, comicam & ænigmaticam confabulationem, loco prudentis demonstrationis, offerre velimus. Vulgatum illud asylum *mutata constitutionis corporis* in hoc momento nervum non penitus exhaustit: ni illud Aristotelicum aliquid valoris habere posset aut deberet, δει πιστευει τὸν μωδίοντα. Secundum principia enim *physica*, *mechanica*, *statica*, *optica*, *anatomica* &c. Se-

D

nilia

nilia corpora humoribus *crassoribus & minus putredini*  
 obnoxii, partibus & organis *solidioribus, rigidioribus &*  
*fascioribus* instructa, non comparate facile ab *aere* hujus-  
 ve mutationibus & injuriis *alterari & ostendi* deberent,  
 quia *renis physicus* in iisdem *potentior* est, & illud ce-  
 lebratum *aequilibrium* nec stricte nec late in Senibus ob-  
 servari potest: interim in historia *fatti omnino compre-*  
*batum* vicissim est, quod ad *aerem* ejusve alterationes Se-  
 nes admodum *sensibles* sint, nisi e præcedentibus ætatibus  
*personalis* illis præsto sit *adsueta*. Communiter quidem  
*calorem* *facilius* perferre possunt, quam juniores homi-  
 nes, quoniam *morus* vitales in iisdem *sedatores* sunt,  
 hinc *pellicea vestimenta* nunc propensiori nutu admittunt;  
 & si de *russica* etiam profapia dependent, caput & trun-  
 cum corporis ovilla muniunt pelle, ocreas suas, aut cal-  
 ceos vel stramine, vel alio munimento protegunt,  
 & velut animal *Aëscopicum*, pelle leonina circumdata, manduci instar rugosa & austera fronte incedunt. At-  
 tamen non pauci etiam decrepitorum Senum *intrinsecam*  
 calefactionem corporis *non indiscriminatim* perferunt:  
*nonnulli* saturatum, crassum, *pinguem* potum cerevisiarium  
*agre* perferunt, indeque *molestam*, licet non impe-  
 tuosam, huic tamen ætati toleratu *adversam* sensationem,  
 membra *aggravata*, caput *gravativo* & molesto obtuso  
 sensu afflictum, *turbulentas* noctes, alvum *fasciorem* &  
 urinæ *parciorem* excretionem, quidquod *oppressum* magis  
 pectus, experiuntur: id autem in Senibus observari  
 interdum vacat, quod pro prævia sua *adsuetudine modi-*  
*cum* usum Spiritus ardentis, aut *vini exortici generosi*, im-  
 primis Hungarici *facilius* perferre queant, quod lubrica-  
 lia *dulcedine oluum* lenit & *laxat*, oleosa sulphurea sua